

RESPUESTA DEL GOBIERNO MUNICIPAL	
FECHA DE LA COMISIÓN	11 DE DICIEMBRE DE 2025
GRUPO MUNICIPAL	IZQUIERDA INDEPENDIENTE
OBJETO	Convenio colectivo del ayuntamiento

Pregunta:

Teniendo en cuenta que el pasado miércoles 3 de diciembre se ha realizado una concentración de empleados del ayuntamiento, convocados por CC.OO., y que el convenio colectivo lleva años caducado, desde Izquierda Independiente queremos que el gobierno municipal nos informe sobre el actuado actual de las negociaciones para un nuevo convenio colectivo.

Respuesta:

En relación con la concentración de empleados municipales realizada el pasado miércoles 3 de diciembre, convocada por Comisiones Obreras, y ante la situación de caducidad del convenio colectivo, el Gobierno municipal quiere informar lo siguiente:

1. Estado actual de la negociación: Desde el Ayuntamiento se mantiene abierta la mesa de negociación con los representantes sindicales. En las últimas semanas se han celebrado reuniones técnicas destinadas a avanzar en los distintos bloques del futuro convenio colectivo. Nuestro objetivo es alcanzar un acuerdo que mejore las condiciones laborales de la plantilla y que, al mismo tiempo, garantice la sostenibilidad de los recursos públicos.
2. Compromiso con el diálogo social: El gobierno municipal reitera su compromiso con el diálogo permanente con todos los sindicatos. Consideramos legítimas las movilizaciones realizadas y entendemos la preocupación de los trabajadores; por ello seguimos trabajando para acercar posturas y avanzar hacia un texto que refleje sus demandas dentro del marco legal y presupuestario vigente.
3. Próximos pasos: En las próximas semanas continuarán las reuniones de trabajo para cerrar los puntos que aún están pendientes.

El Gobierno municipal reafirma su voluntad de alcanzar un convenio colectivo actualizado, justo y acordado, que aporte estabilidad tanto a los trabajadores como al funcionamiento de los servicios públicos.

RESPUESTA DEL GOBIERNO MUNICIPAL	
FECHA DE LA COMISIÓN	11 DE DICIEMBRE DE 2025
GRUPO MUNICIPAL	IZQUIERDA INDEPENDIENTE
OBJETO	Cafetería del Centro Joven Daniel Rodríguez

Preguntas:

- ¿Se ha emitido ya el informe de desperfectos por parte del servicio de Mantenimiento con la estimación del coste de reparación de los daños causados por el exconcesionario?
- ¿Se ha iniciado el proceso de reparación y acondicionamiento de los desperfectos y, si no es así cuál es la fecha prevista para el inicio de las obras y cuál es el plazo de ejecución estimado?

Respuesta:

Se ha emitido informe con un importe de unos 26.508 euros relativo a desperfectos.

Por el momento no se ha iniciado el proceso de reparación y acondicionamiento, pero se está valorando acometer dichas actuaciones a la mayor brevedad.

RESPUESTA DEL GOBIERNO MUNICIPAL	
FECHA DE LA COMISIÓN	11 DE DICIEMBRE DE 2025
GRUPO MUNICIPAL	VOX
OBJETO	Sobre la recogida, gestión y tratamiento de residuos urbanos

Preguntas:

1. Ahora públicamente, ¿cuál ha sido el gasto total del programa 162 (recogida, gestión y tratamiento de residuos) correspondiente al ejercicio 2024, y cuál es la previsión para 2025 y 2026?
2. Igualmente, ¿cuánto se ha recaudado por la tasa de basuras (30201) en 2024, así como la previsión para 2025 y 2026 tras la modificación de la ordenanza?

Respuesta:

Reiterarle lo que le dije, que tiene acceso a los datos y que no le voy a ofrecer más datos porque luego usted lo que hace es manipularlos, manejarlos, cocinarlos y traer aquí a dar cuenta de unos datos que yo no le he ofrecido. Entonces, los busca usted en los expedientes, a los que tiene acceso, y así usted los manipula, los cocina a su antojo y trae aquí lo que a usted le parezca.